

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
АО «СЭБ Банк»
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
АО «СЭБ Банк»**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Избранные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	9
2. Основа подготовки отчетности	9
3. Денежные средства и их эквиваленты	11
4. Средства в кредитных организациях	12
5. Кредиты клиентам	13
6. Средства кредитных организаций	17
7. Средства клиентов	18
8. Производные финансовые инструменты	18
9. Акционерный капитал	18
10. Процентные доходы и расходы	19
11. Налогообложение	19
12. Договорные и условные обязательства	19
13. Справедливая стоимость финансовых инструментов	21
14. Раскрытие информации о связанных сторонах	23
15. События после завершения промежуточного периода	25

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Единственному акционеру и совету директоров
АО «СЭБ Банк»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности АО «СЭБ Банк», состоящей из промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., а также соответствующих промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



Совершенствуя бизнес,
улучшаем мир

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

А.Ф. Лапина
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

27 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: АО «СЭБ Банк»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 30 августа 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027780000910.
Местонахождение: 195009, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Михайлова, д. 11.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

**Промежуточный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	3	35 999 901	15 700 765
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		482 832	674 293
Средства в кредитных организациях	4	1 732 762	49 841 935
Кредиты и авансы клиентам	5	9 804 447	7 891 234
Инвестиции в долговые ценные бумаги		20 065	–
Производные финансовые инструменты	8	91 683	41 499
Прочие финансовые активы		179 839	182
Основные средства		177 816	131 296
Нематериальные активы		23 141	19 648
Отложенные активы по налогу на прибыль		7 734	11 339
Прочие активы		39 679	26 620
Итого активы		48 559 899	74 338 811
Обязательства			
Средства кредитных организаций	6	898 507	591 134
Средства клиентов	7	40 993 658	67 412 934
Производные финансовые инструменты	8	90 574	41 058
Прочие финансовые обязательства		79 431	132 365
Прочие обязательства		87 571	108 329
Итого обязательства		42 149 741	68 285 820
Собственный капитал			
Акционерный капитал	9	2 523 327	2 523 327
Добавочный капитал		251 766	251 766
Нераспределенная прибыль		3 533 733	3 176 566
Прочие резервы		101 332	101 332
Итого собственный капитал		6 410 158	6 052 991
Итого обязательства и собственный капитал		48 559 899	74 338 811

Утверждено и подписано от имени Правления Банка 27 августа 2021 г.



Сонден Ларс Пер Фольке
Председатель Правления



М.В. Советова
Заместитель Главного бухгалтера

**Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2021 г.**

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)	
		2021 г.	2020 г.
Процентные доходы	10	1 036 048	1 154 616
Процентные расходы	10	(767 833)	(1 013 158)
Чистый процентный доход		268 215	141 458
Расходы под ожидаемые кредитные убытки		(2 011)	(4 735)
Чистый процентный доход после создания резервов под ожидаемые кредитные убытки		266 204	136 723
Комиссионные доходы		94 903	54 566
Комиссионные расходы		(38 523)	(26 025)
Чистые прибыли/(убытки) по операциям с иностранной валютой		(633 323)	(179 080)
Чистые прибыли/(убытки) от переоценки валютных статей		934 078	544 596
Чистые прибыли/(убытки) от операции с валютными производными инструментами		1 830	(644)
Прочие операционные доходы		3 977	3 968
Прочие прибыли/(убытки) от обесценения и создания/(восстановления) оценочных обязательств	12	(1 222)	(461)
Административные и прочие операционные расходы		(175 119)	(163 715)
Прибыль до расходов по налогу на прибыль		452 805	369 928
Расходы по налогу на прибыль	11	(95 638)	(71 290)
Прибыль за отчетный период		357 167	298 638
Прочий совокупный доход за отчетный период		-	-
Итого совокупный доход за отчетный период		357 167	298 638

**Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале
за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Акционерный капитал</i>	<i>Добавочный капитал</i>	<i>Нераспре- деленная прибыль</i>	<i>Прочие резервы</i>	<i>Итого</i>
На 1 января 2020 г.	2 523 327	251 766	2 437 296	101 404	5 313 793
Прибыль за отчетный период	-	-	298 638	-	298 638
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	298 638	-	298 638
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	2 523 327	251 766	2 735 934	101 404	5 612 431
На 1 января 2021 г.	2 523 327	251 766	3 176 566	101 332	6 052 991
Прибыль за отчетный период	-	-	357 167	-	357 167
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	-
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	357 167	-	357 167
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2 523 327	251 766	3 533 733	101 332	6 410 158

Промежуточный отчет о движении денежных средств
за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2021 г.
(в тысячах российских рублей)

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)		
	Прим.	2021 г.	2020 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		1 043 518	1 098 581
Проценты выплаченные		(770 137)	(1 040 051)
Комиссии полученные		118 125	52 745
Комиссии выплаченные		(38 399)	(26 123)
Реализованные прибыли за вычетом убытков по операциям с иностранной валютой		(857 857)	(278 516)
Реализованные прибыли за вычетом убытков по операциям с валютными производными инструментами		1 162	546
Прочие доходы полученные		3 977	3 968
Расходы на персонал выплаченные		(123 507)	(111 050)
Выплаченные административные и прочие операционные расходы		(42 503)	(37 716)
Уплаченный налог на прибыль		(109 761)	(75 069)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(775 382)	(412 685)
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		191 463	209 179
- по средствам в кредитных организациях		48 106 410	13 113 094
- по кредитам и авансам клиентам		(1 919 238)	(3 161 084)
- по прочим финансовым активам		(4 748)	10 584
- по прочим активам		(5 558)	(7 457)
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- по средствам кредитных организаций		322 608	3 404 020
- по средствам клиентов		(26 166 608)	(7 485 671)
- по прочим финансовым обязательствам		(28 253)	(3 265)
- по прочим обязательствам		(5 678)	3 160
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по операционной деятельности		19 715 016	5 669 875
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
(Приобретение)/Погашение инвестиционных ценных бумаг		(20 065)	20 024
Приобретение основных средств		(54 063)	(3 173)
Приобретение нематериальных активов		(6 697)	(5 058)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности		(80 825)	11 793
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение арендных обязательств		(3 026)	(2 288)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по финансовой деятельности		(3 026)	(2 288)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		668 076	2 403 505
Влияние изменений резерва под ОКУ на денежные средства и их эквиваленты		(105)	18
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		20 299 136	8 082 903
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	3	15 700 765	17 907 271
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	3	35 999 901	25 990 174

(в тысячах российских рублей)

1. Описание деятельности

Введение

Акционерное общество «СЭБ Банк» (далее – «Банк») зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является акционерным обществом с ответственностью акционеров в пределах принадлежащих им акций и был создан в соответствии с требованиями российского законодательства.

Единственным акционером, владеющим 100% акций Банка, а также стороной, обладающей конечным контролем над Банком, является Skandinaviska Enskilda Banken AB, Швеция (далее – «материнский банк») (31 декабря 2020 г. Skandinaviska Enskilda Banken AB, Швеция).

В ноябре 2016 года Банк сменил организационно-правовую форму с публичного акционерного общества на акционерное общество. Соответствующие изменения были внесены в Устав Банка и зарегистрированы в Центральном банке Российской Федерации (далее – «Банк России»). Изменений в составе акционеров не произошло.

По состоянию на 30 июня 2021 г. списочная численность персонала составила 84 человека (на 31 декабря 2020 г.: 90 человек).

Основная деятельность

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие банковские операции на территории Российской Федерации. Банк работает на основании банковских лицензий на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте и на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте, выданных Банком России, с 20 сентября 2007 г. Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 г. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

Концепцией развития Банка предусмотрен переход к обслуживанию исключительно корпоративных клиентов Группы SEB в Российской Федерации, при этом Банк прекратил кредитование российских компаний, не являющихся клиентами Группы SEB.

Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности

Банк зарегистрирован и осуществляет свою деятельность по следующему адресу: 195009, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Михайлова, д. 11.

У Банка также открыто представительство по следующему адресу: 123056, Российская Федерация, г. Москва, ул. Гашека, д. 7.

Валюта представления отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысячах рублей»), если не указано иное.

2. Основа подготовки отчетности

Общая часть

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2021 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2020 г.

(в тысячах российских рублей)

2. Основа подготовки отчетности (продолжение)

Влияние пандемии COVID-19

В связи со скоротечным распространением пандемии COVID-19 в начале 2020 года многие правительства, включая Правительство Российской Федерации, предприняли различные меры борьбы со вспышкой, включая введение ограничений на поездки, карантин, закрытие предприятий и других учреждений и закрытие отдельных регионов. Эти меры серьезно ограничили экономическую активность в Российской Федерации, негативно повлияли и могут продолжить негативно влиять на российскую и мировую экономику, бизнесы, участников рынка в течение неопределенного времени. Текущие экономические условия также неблагоприятно влияют и на клиентов Банка, однако, их материнские компании оказывают все необходимые меры поддержки.

По состоянию на отчетную дату в России не применяются жесткие карантинные меры, Банк наблюдает восстановление деловой активности. Однако оценки перспектив окончания пандемического кризиса менялись на протяжении всего года, на сегодняшний день сохраняется высокий уровень неопределенности относительно скорости восстановления мировой экономики, принимая во внимание повторное введение рядом стран ограничительных мер по предотвращению распространения COVID-19 как по причине вновь увеличивающегося количества заболеваний, так и в связи с выявлением новых штаммов вируса. Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Банка, осуществления поддержки клиентов и сотрудников.

В период пандемии руководство проводит стандартные процедуры по анализу финансового положения и финансовых результатов Банка, а также дополнительные процедуры по анализу оборотов, остатков на счетах и депозитах клиентов. Банк продолжает оценивать влияние пандемии и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, завершившийся 31 декабря 2020 г. Банк не применял досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

Были применены некоторые поправки, вступившие в силу с 1 января 2021 г., но они не оказывают влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Банка:

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – «Реформа базовой процентной ставки – этап 2»

Поправки предоставляют временные освобождения, которые применяются для устранения последствий для финансовой отчетности в случаях, когда межбанковская ставка предложения (IBOR) заменяется альтернативной безрисковой процентной ставкой.

Поправки предусматривают следующее:

- ▶ упрощение практического характера, согласно которому изменения договора или изменения денежных потоков, непосредственно требуемые реформой, должны рассматриваться как изменения плавающей процентной ставки, эквивалентные изменению рыночной процентной ставки;
- ▶ допускается внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в определение отношений хеджирования и документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования;
- ▶ организациям предоставляется временное освобождение от необходимости соблюдения требования относительно отдельно идентифицируемых компонентов в случаях, когда инструмент с безрисковой ставкой определяется по усмотрению организации в качестве рискованного компонента в рамках отношений хеджирования.

Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Банка. Банк намерен применять упрощения практического характера в будущих периодах, если это будет необходимо.

(в тысячах российских рублей)

2. Основа подготовки отчетности (продолжение)**Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики**

Банк производит оценки и делает допущения, которые воздействуют на отражаемые в финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем финансовом году. Оценки и суждения постоянно анализируются на основе опыта руководства и других факторов, включая ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению руководства, являются обоснованными в свете текущих обстоятельств. В процессе применения учетной политики руководство также использует суждения и оценки. Суждения, которые оказывают наиболее значительное воздействие на суммы, отражаемые в финансовой отчетности, и оценки, результатом которых могут быть значительные корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают:

1. оценку ожидаемых кредитных убытков;
2. справедливую стоимость производных финансовых инструментов и некоторых других финансовых инструментов;
3. первоначальное признание операций со связанными сторонами;
4. налогообложение.

Суждения и оценки, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, завершившийся 31 декабря 2020 г.

3. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Денежные средства в кассе	31 147	43 698
Счета в Банке России (кроме обязательных резервов на счетах в Банке России)	53 673	5 444 603
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в других банках:		
- Международные банки Группы SEB	33 758 484	3 434 302
- Российские банки	10 488	5 212 806
- Прочие иностранные банки	15	12
Договоры покупки и обратной продажи («обратное РЕПО») ценных бумаг с НКО НКЦ (АО)	2 000 633	-
Прочие российские финансовые учреждения (счета в торговых системах)	145 583	1 565 359
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(122)	(15)
Итого денежных средств и их эквивалентов	35 999 901	15 700 765

Все остатки денежных эквивалентов отнесены к Этапу 1. Анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., приведен ниже:

	2021 г. (неаудировано)	2020 г. (неаудировано)
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января	15	18
Новые созданные или приобретенные активы	121	2
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены	(15)	(18)
На 30 июня	121	2

Все денежные средства и их эквиваленты являются текущими, не обесцененными.

(в тысячах российских рублей)

3. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2021 г. общая сумма обязательных резервов на счетах в Банке России составила 482 837 тысячи рублей (2020 год: 674 300 тысячи рублей). На 30 июня 2021 г. ожидаемые кредитные убытки по обязательным резервам, депонированным в Банке России, составили 5 тысяч рублей (2020 год: 7 тысяч рублей). Обязательные резервы на счетах в Банке России не предназначены для финансирования текущих операций Банка, и, следовательно, исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов равна их справедливой стоимости. См. Примечание 13.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 14.

4. Средства в кредитных организациях

Средства в кредитных организациях включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Договоры покупки и обратной продажи («обратное РЕПО») ценных бумаг с НКО НКЦ (АО)	–	49 266 537
Гарантийные депозиты в НКО НКЦ (АО)	1 730 020	562 625
Краткосрочные депозиты в банках Группы SEB	225	13 068
Прочие размещенные средства	2 534	2 667
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(17)	(2 962)
Итого средств в кредитных организациях	1 732 762	49 841 935

В таблице ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	2 962	2 962
Новые созданные или приобретенные активы	–	–
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(2 956)	(2 956)
Прочие изменения	11	11
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	17	17

В таблице ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.:

	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	626	626
Новые созданные или приобретенные активы	212	212
Активы, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(626)	(626)
Прочие изменения	2	2
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	214	214

Руководство считает, что по состоянию на 30 июня 2021 г. и на 31 декабря 2020 г. Банк не несет существенного кредитного риска по данным депозитам.

(в тысячах российских рублей)

5. Кредиты клиентам

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Кредиты лизинговым компаниям	6 765 638	5 960 397
Стандартное кредитование	1 421 780	434 466
Кредиты малому и среднему бизнесу	1 324 759	923 101
Специализированное кредитование	314 380	576 415
Ипотечное кредитование	–	14 114
Итого кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	9 826 557	7 908 493
За вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(22 110)	(17 259)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	9 804 447	7 891 234
Итого кредиты клиентам	9 804 447	7 891 234

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. корпоративный кредитный портфель Банка в полном объеме прогарантирован материнским банком. Полученные гарантии покрывают основную задолженность в пределах установленного лимита.

Также, для целей минимизации риска, Банк принимает залоговое обеспечение. Общим правилом является такой подход к оценке обеспечения, когда оценочная стоимость залога должна быть рассчитана на основе рыночной стоимости активов с учетом дисконта. Рыночная стоимость объекта залога должна быть документально подтверждена независимой оценочной компанией или же, когда это возможно, на основании собственной оценки банка (при наличии подтверждающей документации от клиента). В отношении некоторых активов оценочная стоимость обеспечения может быть рассчитана на основе остаточной стоимости, зафиксированной в бухгалтерском балансе.

В качестве обеспечения предоставляемых Банком кредитных продуктов рассматривается движимое и недвижимое имущество, принадлежащее залогодателю на праве собственности и/или хозяйственного ведения, при отсутствии установленных законом или Банком запретов, или ограничений на использование имущества в качестве залога. Кроме того, в качестве обеспечения Банком рассматривается наличность, депозиты, рыночные ценные бумаги, акции и долговые обязательства, банковские гарантии, принимаемые в качестве обеспечения, корпоративные гарантии и поручительства компаний, поручительство (гарантия) владельца.

Кредиты юридическим лицам включают кредиты, предоставленные дочерним российским компаниям клиентов Группы SEB.

В таблицах ниже представлен анализ кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, отнесенных к соответствующему Этапу:

30 июня 2021 г. (неаудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Кредиты лизинговым компаниям	6 765 638	–	–	6 765 638
Стандартное кредитование	1 421 780	–	–	1 421 780
Кредиты малому и среднему бизнесу	1 324 759	–	–	1 324 759
Специализированное кредитование	–	314 380	–	314 380
Ипотечное кредитование	–	–	–	–
Потребительское кредитование	–	–	–	–
Итого кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	9 512 177	314 380	–	9 826 557
За вычетом оценочного резерва под обесценение	(21 934)	(176)	–	(22 110)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	9 490 243	314 204	–	9 804 447

(в тысячах российских рублей)

5. Кредиты клиентам (продолжение)

31 декабря 2020 г.	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Кредиты лизинговым компаниям	5 960 397	–	–	5 960 397
Стандартное кредитование	434 466	–	–	434 466
Кредиты малому и среднему бизнесу	923 101	–	–	923 101
Специализированное кредитование	–	576 415	–	576 415
Ипотечное кредитование	9 685	2 770	1 659	14 114
Потребительское кредитование	–	–	–	–
Итого кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7 327 649	579 185	1 659	7 908 493
За вычетом оценочного резерва под обесценение	(16 881)	(324)	(54)	(17 259)
Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости	7 310 768	578 861	1 605	7 891 234

Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости

В таблицах ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

Кредиты лизинговым компаниям	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	13 748	13 748
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	7 581	7 581
Прекращение признания в течение периода	(4 206)	(4 206)
Прочие изменения	(1 531)	(1 531)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	15 592	15 592

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты лизинговым компаниям» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2021 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Стандартное кредитование	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	1 002	1 002
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	2 395	2 395
Прекращение признания в течение периода	–	–
Прочие изменения	(112)	(112)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	3 285	3 285

В отчетный период по классу кредитов «Стандартное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2021 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Кредиты малому и среднему бизнесу	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	2 130	2 130
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	497	497
Прочие изменения	430	430
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	3 057	3 057

(в тысячах российских рублей)

5. Кредиты клиентам (продолжение)**Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты малому и среднему бизнесу» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2021 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Специализированное кредитование	Этап 2	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	323	323
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	–	–
Прекращение признания в течение периода	(153)	(153)
Прочие изменения	6	6
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	176	176

В отчетный период по классу кредитов «Специализированное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2021 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты, без значительного увеличения кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 1), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Ипотечное кредитование	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	1	1	54	56
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>				
Прекращение признания в течение периода	(1)	(1)	(38)	(40)
Прочие изменения	–	–	(16)	(16)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	–	–	–	–

В отчетный период по классу кредитов «Ипотечное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

В таблицах ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.:

Кредиты лизинговым компаниям	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	18 604	18 604
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	3 229	3 229
Прекращение признания в течение периода	(141)	(141)
Прочие изменения	(1 646)	(1 646)
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	20 046	20 046

(в тысячах российских рублей)

5. Кредиты клиентам (продолжение)**Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты лизинговым компаниям» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2020 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Стандартное кредитование	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	2 749	2 749
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	883	883
Прекращение признания в течение периода	(391)	(391)
Прочие изменения	(349)	(349)
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	2 892	2 892

В отчетный период по классу кредитов «Стандартное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2020 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Кредиты малому и среднему бизнесу	Этап 1	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	1 969	1 969
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>		
Вновь созданные или приобретенные	1 032	1 032
Прочие изменения	1 258	1 258
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	4 259	4 259

В отчетный период по классу кредитов «Кредиты малому и среднему бизнесу» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 в Этап 2, из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2020 г. по данному классу у Банка отсутствовали кредиты со значительным увеличением кредитного риска с момента первоначального признания (Этап 2), а также обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Специализированное кредитование	Этап 1	Этап 2	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	-	-	-
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>			
Вновь созданные или приобретенные	145	-	145
Перевод:			
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(145)	145	-
Прочие изменения	-	2	2
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	-	147	147

(в тысячах российских рублей)

5. Кредиты клиентам (продолжение)**Оценочный резерв под обесценение кредитов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости (продолжение)**

В отчетный период по классу кредитов «Специализированное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2020 г. по данному классу у Банка отсутствовали обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Потребительское кредитование	Этап 1	Этап 3	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	133	8 339	8 472
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>			
Прекращение признания в течение периода	(118)	–	(118)
Прочие изменения	(3)	1 265	1 262
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	12	9 604	9 616

В отчетный период по классу кредитов «Потребительское кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Ипотечное кредитование	Этап 1	Этап 2	Итого
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	5	–	5
<i>Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под кредитные убытки за период</i>			
Прекращение признания в течение периода	(1)	–	(1)
Прочие изменения	(2)	1	(1)
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	2	1	3

В отчетный период по классу кредитов «Ипотечное кредитование» отсутствовали изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ, вызванные переводами из Этапа 1 и Этапа 2 в Этап 3, а также из Этапа 2 и Этапа 3 в Этап 1. По состоянию на 30 июня 2020 г. по данному классу у Банка отсутствовали обесцененные кредиты (Этап 3). Прочие изменения включают в себя изменения в начисленных процентах, курсовые разницы, а также амортизацию основного долга.

Банк регулярно анализирует величину кредитного риска по всем выданным кредитам. По состоянию на 30 июня 2021 г. общий размер задолженности крупнейшей группы связанных заемщиков перед Банком составил 3 508 337 тысяч рублей (на 31 декабря 2020 г.: 3 155 061 тысяч рублей), что составляет 35,7% (2020 год: 40,0%) от валовой стоимости кредитов и авансов клиентам.

По состоянию на 30 июня 2021 г. совокупная величина требований к 5 крупнейшим заемщикам (или группам связанных заемщиков) составляет 8 353 578 тысячи рублей (на 31 декабря 2020 г.: 7 110 192 тысяч рублей).

6. Средства кредитных организаций

Средства кредитных организаций включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2020 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Краткосрочные депозиты других банков	199 236	266 317
Корреспондентские счета других банков	699 271	324 817
Итого средств других банков	898 507	591 134

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. средства других банков включают кредиты, привлеченные от материнского банка в российских рублях со сроками погашения с июля 2020 года по апрель 2024 года (2020 год: с января 2020 года по апрель 2024 года).

(в тысячах российских рублей)

6. Средства кредитных организаций (продолжение)

Корреспондентские счета других банков по состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. представляют собой средства материнского банка и международных банков Группы SEB в российских рублях (на 31 декабря 2020 г. в российских рублях), а также банка-резидента.

7. Средства клиентов

Средства клиентов включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Юридические лица		
- Текущие/расчетные счета	22 607 279	21 621 183
- Срочные вклады	18 383 890	45 790 300
Физические лица		
- Текущие счета/счета до востребования	2 306	1 265
- Срочные вклады	183	186
Итого средств клиентов	40 993 658	67 412 934

По состоянию на 30 июня 2021 г. размер средств 10 крупнейших клиентов юридических лиц Банка составил 21 074 170 тысяч рублей (2020 год: 40 505 478 тысяч рублей) или 51,4% (2020 год: 60,1%) от общей суммы средств клиентов.

8. Производные финансовые инструменты

Ниже представлена таблица, которая отражает справедливую стоимость производных финансовых инструментов, отраженных в финансовой отчетности как активы или обязательства.

	30 июня 2021 г. (неаудировано)		31 декабря 2020 г.	
	Справедливая стоимость		Справедливая стоимость	
	Актив	Обязательство	Актив	Обязательство
Производные финансовые инструменты				
- Валютные форвардные контракты	91 683	90 574	41 499	41 058
Итого производные активы/ обязательства	91 683	90 574	41 499	41 058

9. Акционерный капитал

(в тысячах российских рублей, за исключением количества акций)	Количество акций в обращении (тысяч штук)	Обыкновенные акции	Итого
На 31 декабря 2019 г.	239 200	2 523 327	2 523 327
На 31 декабря 2020 г.	239 200	2 523 327	2 523 327
На 30 июня 2021 г.	239 200	2 523 327	2 523 327

По состоянию на 30 июня 2021 г. номинальный зарегистрированный выпущенный акционерный капитал Банка до пересчета взносов в акционерный капитал, сделанных до 1 января 2003 г., до эквивалента покупательной способности российского рубля по состоянию на 31 декабря 2002 г., составлял 2 392 000 тысяч рублей (2020 год: 2 392 000 тысяч рублей). Все находящиеся в обращении акции Банка были объявлены, выпущены и полностью оплачены.

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 10 рублей за акцию (2020 год: 10 рублей за акцию) и предоставляют право одного голоса по каждой акции.

Значения обязательных нормативов Банка в течение первого полугодия 2021 года и в предыдущих периодах находились в пределах, установленных Банком России.

(в тысячах российских рублей)

10. Процентные доходы и расходы

	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)	
	2021 г.	2020 г.
Процентные доходы		
Средства в других банках	752 668	766 925
Кредиты и авансы клиентам	282 669	378 296
Корреспондентские счета в других банках	711	8 271
Инвестиционные ценные бумаги	–	1 124
Итого процентных доходов	1 036 048	1 154 616
Процентные расходы		
Срочные депозиты юридических лиц	645 800	859 607
Срочные депозиты других банков	92 645	125 113
Текущие/расчетные счета	28 907	27 813
Обязательства по аренде	481	625
Итого процентных расходов	767 833	1 013 158
Чистые процентные доходы	268 215	141 458

11. Налогообложение

Расходы по налогу на прибыль представлены следующими позициями:

	За шестимесячный период, завершившийся	
	30 июня 2021 г. (неаудировано)	30 июня 2020 г. (неаудировано)
Начисление/(уменьшение) налога на прибыль – текущая часть	92 035	72 976
Начисление/(уменьшение) отложенного налога – возникновение и уменьшение временных разниц	3 603	(1 686)
Расход по налогу на прибыль	95 638	71 290

12. Договорные и условные обязательства**Условия ведения деятельности**

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Банк является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

По состоянию на 30 июня 2021 г. Банк не участвовал в судебных разбирательствах (на 31 декабря 2020 г. Банк не участвовал в судебных разбирательствах).

(в тысячах российских рублей)

12. Договорные и условные обязательства (продолжение)**Налогообложение**

Существенная часть деятельности Банка осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Банка применительно к операциям и деятельности Банка может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Банка, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2021 г. руководство Банка считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Банка в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана соответствующими органами и судами.

Обязательства кредитного характера и прочие договорные обязательства

Обязательства кредитного характера. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости.

На 30 июня 2021 г. договорные и условные обязательства Банка включают в себя следующие позиции:

	<u>2021 год</u>	<u>2020 год</u>
Обязательства кредитного характера		
- Безотзывные кредитные линии	6 978 937	5 389 450
Прочие договорные обязательства		
- Гарантии исполнения	5 993 318	5 685 811
Оценочные резервы под ОКУ по обязательствам кредитного характера	(4 485)	(2 729)
Оценочные обязательства по прочим договорным обязательствам	(4 024)	(4 558)
Итого условных обязательств	<u>12 963 746</u>	<u>11 067 974</u>

По состоянию на 30 июня 2021 г. справедливая стоимость условных обязательств составила 17 498 тысяч рублей (2020 год: 21 490 тысяч рублей). См. Примечание 13.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. обязательства кредитного характера и прочие договорные обязательства Банка преимущественно прогарантированы материнским банком в пределах установленного лимита.

Ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

<u>Обязательства по предоставлению кредитов</u>	<u>Этап 1</u>	<u>Этап 2</u>	<u>Итого</u>
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	2 729	–	2 729
Перевод:			
- в ожидаемые кредитные убытки за весь срок (из Этапа 1 в Этап 2)	(403)	403	–
Новые обязательства	848	–	848
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(492)	–	(492)
Прочие изменения	439	961	1 400
На 30 июня 2021 г.	<u>3 121</u>	<u>1 364</u>	<u>4 485</u>

(в тысячах российских рублей)

12. Договорные и условные обязательства (продолжение)**Обязательства кредитного характера и прочие договорные обязательства (продолжение)**

<i>Гарантии исполнения</i>	<i>Итого</i>
Оценочный резерв на 1 января 2021 г.	4 558
Новые гарантии	1 495
Гарантии, срок действия которых истек	(1 871)
Прочие изменения	(158)
На 30 июня 2021 г.	4 024

Ниже представлен анализ изменений оценочных резервов под ОКУ за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.:

<i>Обязательства по предоставлению кредитов</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Итого</i>
Оценочный резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	1 530	1 530
Новые обязательства	664	664
Обязательства, признание которых было прекращено или которые были погашены (исключая списания)	(10)	(10)
Прочие изменения	(514)	(514)
На 30 июня 2020 г.	1 670	1 670

<i>Гарантии исполнения</i>	<i>Итого</i>
Оценочный резерв на 1 января 2020 г.	2 818
Новые гарантии	1 056
Гарантии, срок действия которых истек	(971)
Прочие изменения	236
На 30 июня 2020 г.	3 139

13. Справедливая стоимость финансовых инструментов**Иерархия справедливой стоимости**

Банк использует следующую иерархию определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в зависимости от модели оценки:

- ▶ Уровень 1: котировки (нескорректированные) на активных рынках для идентичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2: прочие модели, для которых все исходные данные, оказывающие значительное влияние на отраженную в учете справедливую стоимость, являются наблюдаемыми напрямую или косвенно.
- ▶ Уровень 3: модели, для которых не все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отраженную в учете справедливую стоимость, являются наблюдаемыми на рынке.

В таблице ниже приводится анализ финансовых инструментов, отраженных по справедливой стоимости, в зависимости от уровня в иерархии справедливой стоимости:

<i>На 30 июня 2021 г. (неаудировано)</i>	<i>Статьи, регулярно переоцениваемые по справедливой стоимости</i>			
	<i>Уровень 1</i>	<i>Уровень 2</i>	<i>Уровень 3</i>	<i>Итого</i>
Финансовые активы				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	91 683	-	91 683
	-	91 683	-	91 683
Финансовые обязательства				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	-	90 574	-	90 574
	-	90 574	-	90 574

(в тысячах российских рублей)

13. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**Иерархия справедливой стоимости (продолжение)**

На 31 декабря 2020 г.	Статьи, регулярно переоцениваемые по справедливой стоимости			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	–	41 499	–	41 499
	–	41 499	–	41 499
Финансовые обязательства				
<i>Производные финансовые инструменты</i>				
Валютные форварды	–	41 058	–	41 058
	–	41 058	–	41 058

В течение 1 полугодия 2021 года, закончившегося 30 июня 2021 г., изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 2 Уровня не произошло (2020 год: изменений в методах оценки для многократных оценок справедливой стоимости 2 Уровня не произошло).

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не отражаемых по справедливой стоимости

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых инструментов Банка, которые не отражаются по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении. В таблице не приводятся значения справедливой стоимости нефинансовых активов и нефинансовых обязательств.

	30 июня 2021 г. (неаудировано)			31 декабря 2020 г.		
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Непризнанные прибыли/убытки	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Непризнанные прибыли/убытки
Финансовые активы						
Денежные средства и их эквиваленты	35 999 901	35 999 901	–	15 700 765	15 700 765	–
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке	482 832	482 832	–	674 293	674 293	–
Средства в кредитных организациях	1 732 762	1 732 762	–	49 841 935	49 851 813	9 878
Кредиты клиентам	9 804 447	9 862 549	58 102	7 891 234	7 941 531	50 297
Инвестиции в долговые ценные бумаги	20 065	20 065	–	–	–	–
Прочие финансовые активы	179 839	179 839	–	182	182	–
Финансовые обязательства						
Средства кредитных организаций	898 507	899 034	(527)	591 134	591 851	(717)
Средства клиентов	40 993 658	40 996 620	(2 962)	67 412 934	67 418 290	(5 356)
Прочие финансовые обязательства	79 431	79 431	–	132 365	132 365	–
Итого непризнанное изменение в нереализованной справедливой стоимости			54 613			54 102

(в тысячах российских рублей)

14. Раскрытие информации о связанных сторонах

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если эти стороны находятся под общим контролем или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Остатки по операциям со связанными сторонами на 30 июня 2021 г. представлены ниже:

	Материнский банк	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
Активы				
Корреспондентские счета в других банках (контрактная процентная ставка: 0,00-0,97% годовых)	33 722 335	36 149	–	33 758 484
Средства в других банках (контрактная процентная ставка: 0,0-5,85% годовых)	224	1	–	225
Резерв под ОКУ на 30 июня 2021 г.	–	–	–	–
Производные финансовые инструменты	16 726	–	–	16 726
Прочие финансовые активы	22	–	–	22
Обязательства				
Корреспондентские счета и депозиты овернайт других банков (контрактная процентная ставка: начисление процентов не предусмотрено)	419 370	278 633	–	698 003
Депозиты других банков (контрактная процентная ставка: 8,9-9,78% годовых)	199 236	–	–	199 236
Производные финансовые инструменты	73 970	–	–	73 970
Прочие финансовые обязательства	34 277	–	–	34 277
Прочие обязательства	–	–	26 264	26 264

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

	Материнский банк	Компании под общим контролем	Ключевой управлен- ческий персонал	Итого
Процентные доходы	2 503	23	–	2 526
Процентные расходы	44 182	–	–	44 182
Комиссионные доходы	790	–	–	790
Комиссионные расходы	12 697	–	–	12 697
Изменение резерва по обязательствам кредитного характера	–	(9)	–	(9)
Изменение резерва по прочим договорным обязательствам	68	–	–	68
Чистые расходы от операций с производными финансовыми инструментами	69 761	–	–	69 761
Чистые расходы от операций с иностранной валютой	63 273	6 540	–	69 813
Операционные доходы	265	–	–	265
Операционные расходы	7	–	–	7

(в тысячах российских рублей)

14. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Ниже указаны прочие права и обязательства Банка по состоянию на 30 июня 2021 г. по операциям со связанными сторонами:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управленческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Гарантии, выпущенные Банком	426 016	–	–	426 016
Гарантии, полученные Банком под обеспечение обязательств клиентов	36 974 459	–	–	36 974 459
Безотзывные кредитные линии	500 000	30 000	–	530 000
Резерв по обязательствам кредитного характера	–	(20)	–	(20)
Резерв по прочим договорным обязательствам	(526)	–	–	(526)

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение первого полугодия 2021 года, представлена ниже:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управленческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода по кредитным договорам	5 109 318	30 768	–	5 140 086
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода по кредитным договорам	5 109 318	43 788	–	5 153 106

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2020 г. по операциям со связанными сторонами:

	<i>Материнский банк</i>	<i>Компании под общим контролем</i>	<i>Ключевой управленческий персонал</i>	<i>Итого</i>
Активы				
Корреспондентские счета в других банках (контрактная процентная ставка: 0,00-2,35% годовых)	3 403 414	30 888	–	3 434 302
Средства в других банках (контрактная процентная ставка: 4,55-4,88% годовых)	49	13 019	–	13 068
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	–	(1)	–	(1)
Производные финансовые инструменты	24 924	–	–	24 924
Прочие финансовые активы	146	–	–	146
Обязательства				
Корреспондентские счета и депозиты овернайт других банков (контрактная процентная ставка: 0,00% годовых)	263 092	60 571	–	323 663
Депозиты других банков (контрактная процентная ставка: 8,95-9,78% годовых)	266 317	–	–	266 317
Производные финансовые инструменты	16 550	–	–	16 550
Прочие финансовые обязательства	80 917	–	–	80 917
Прочие обязательства	–	–	22 890	22 890

(в тысячах российских рублей)

14. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

В таблице ниже представлены доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.:

	Материнский банк	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Итого
Процентные доходы	121 288	26	47	121 361
Процентные расходы	28 850	–	–	28 850
Комиссионные доходы	242	–	–	242
Комиссионные расходы	13 127	4	–	13 131
Изменение резерва по обязательствам кредитного характера	69	–	–	69
Чистые расходы от операций с производными финансовыми инструментами	163 790	–	–	163 790
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	346 236	2 374	–	348 610
Операционные доходы	6	–	–	6

Ниже указаны прочие права и обязательства Банка по состоянию на 31 декабря 2020 г. по операциям со связанными сторонами:

	Материнский банк	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Итого
Гарантии, выпущенные Банком	574 705	–	–	574 705
Гарантии, полученные Банком под обеспечение обязательств клиентов	33 611 662	–	–	33 611 662
Безотзывные кредитные линии	500 000	16 980	–	516 980
Резерв по обязательствам кредитного характера	(330)	(11)	–	(341)
Резерв по прочим договорным обязательствам	(264)	–	–	(264)

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами в течение 2020 года, представлена ниже:

	Материнский банк	Компании под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Итого
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода по кредитным договорам	14 871 035	55 375	–	14 926 410
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода по кредитным договорам	14 871 035	42 355	1 562	14 914 952

Общая сумма выплат ключевому управленческому персоналу за шесть месяцев 2021 года составила 29 343 тысяч рублей (за шесть месяцев 2020 года составила 24 346 тысяч рублей). К ключевому управленческому персоналу Банк относит членов Правления Банка. Численность ключевого управленческого персонала на 30 июня 2021 г. составила 4 человека (на 30 июня 2020 г.: 5 человек).

15. События после завершения промежуточного периода

До даты составления промежуточной сокращенной отчетности не произошло событий, свидетельствующих о возникших после отчетной даты условиях, существенно влияющих на финансовое состояние, состояние активов и обязательств Банка.

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 25 листа(ов)